Qui

## P. VIRGILII AENEIDOS LIB. VIII. 293

Qui regem Evandrum comites, qui signa secuti,  
 Delegere locum, et posuere in montibus urbem,  
 Pallantis proavi de nomine, Pallanteum.  
 55 Hi bellum assidue ducunt cum gente Latina:  
 Hos castris adhibe socios, et foedere junge.  
 Ipse ego te ripis, et recto flumine ducam,  
 Adversum remis superes subvectus ut amnem.  
 Surge age, nate Dea; primisque cadentibus astris  
 60 Junoni fer rite preces; iramque, minasque  
 Supplicibus supera votis. mihi victor honorem  
 Persolves. ego sum, pleno quem flumine cernis  
 Stringentem ripas, et pinguis culta secantem,  
 Cæruleus Tybris, cœlo gratissimus amnis.  
 65 Hic mihi magna domus, celsis caput urbibus exit.  
 Dixit: deinde lacu fluvius se condidit alto,  
 Ima petens: nox Aenean somnusque reliquit.  
 Surgit, et, ætherii spectans orientia Solis  
 Lumina, rite cavis undam de flumine palmis  
 70 Sustulit, ac tales effudit ad æthera voces:  
 Nymphæ, Laurentes Nymphæ, genus amnibus unde est,  
 Tuque, o Tybri, tuo genitor cum flumine sancto,  
 Accipite Aenean, et tandem arcete periclis.  
 Quo te cunque lacus miserantem incommoda nostra  
 75 Fonte tenet, quocunque solo pulcherrimus exis;  
 Semper honore meo, semper celebrabere donis,  
 Corniger Hesperidum fluvius regnator aquarum:  
 Adfis o tandem, et propius tua numina firmes.  
 Sic memorat: geminasque legit de classe biremes,  
 80 Remigioque aptat; socios simul instruit armis.  
 Ecce autem subitum atque oculis mirabile monstrum,  
 Candida per silvam cum foetu concolor albo

O o 3

Procubuit,

294 P. VIRGILII AENEIDOS LIB. VIII.

Procubuit, viridique in litore conspicitur sus:  
 Quam pius Aeneas, tibi enim, tibi, maxima Juno,  
 85 Mactat, sacra ferens, et cum grege fistit ad aram.  
 Tybris ea fluvium, quam longa est, nocte tumentem  
 Leniit; et tacita refluens ita substitit unda,  
 Mitis ut in morem stagni placidæque paludis  
 Sterneret æquor aquis, remo ut luctamen abesset.  
 90 Ergo iter incepsum celerant rumore secundo:  
 Labitur uncta vadis abies: mirantur et undæ,  
 Miratur nemus infuetum fulgentia longe  
 Scuta virum fluvio pictasque innare carinas.  
 Olli remigio noctemque diemque fatigant,  
 95 Et longos superant flexus, variisque teguntur  
 Arboribus, viridesque secant placido æquore silvas.  
 Sol medium cœli confunderat igneus orbem,  
 Quum muros, arcemque procul, et rara domorum  
 Tecta vident; quæ nunc Romana potentia cœlo  
 100 Aequavit: tum res inopes Evandrus habebat.  
 Ocius advertunt proras, urbique propinquant.  
 Forte die solennem illo rex Arcas honorem  
 Amphitryoniadæ magno Divisque ferebat,  
 Ante urbem, in luco. Pallas huic filius una,  
 105 Una omnes juvenum primi, pauperque senatus,  
 Thura dabant; tepidusque crux fumabat ad aras.  
 Ut celsas videre rates, atque inter opacum  
 Allabi nemus, et tacitis incumbere remis;  
 Terrentur visu subito, cunctique relictis  
 110 Consurgunt mensis. audax quos rumpere Pallas  
 Sacra vetat, raptoque volat telo obvius ipse;  
 Et procul e tumulo: Juvenes, quæ causa subegit  
 Ignatas tentare vias? quo tenditis? inquit.

Qui

P. VIRGILII AENEIDOS LIB. VIII. 295

Qui genus? unde domo? pacemne huc fertis, an arma?  
 115 Tum pater Aeneas puppi sic fatur ab alta,  
 Paciferæque manu ramum prætendit olivæ:  
 Trojogenas, ac tela vides inimica Latinis,  
 Quos illi bello profugos egere superbo.  
 Evandrum petimus. ferte hæc, et dicite lectos  
 120 Dardanæ venisse duces, socia arma rogantes.  
 Obstupuit tanto perculsus nomine Pallas:  
 Egredere o quicunque es, ait, coramque parentem  
 Alloquere, ac nostris succede Penatibus hospes.  
 Excepitque manu, dextramque amplexus inhæsit.  
 125 Progressi subeunt luco, fluviumque relinquunt.  
 Tum Regem Aeneas dictis affatur amicis:  
 Optime Grajugenum, cui me Fortuna precari,  
 Et vitta comtos voluit prætendere ramos;  
 Non equidem extimui, Danaum quod ductor et Arcas,  
 130 Quodque a stirpe fores geminis conjunctus Atridis:  
 Sed mea me virtus, et sancta oracula Divum,  
 Cognatiq[ue] patres, tua terris didita fama,  
 Conjuxere tibi, et fatis egere volentem.  
 Dardanus, Iliacæ primus pater urbis et auctor,  
 135 Electra, ut Graii perhibent, Atlantide cretus,  
 Advehitur Teucros: Electram maximus Atlas  
 Edidit, ætherios humero qui sustinet orbes.  
 Vobis Mercurius pater est, quem candida Maia  
 Cyllenes gelido conceptum vertice fudit.  
 140 At Maiam, auditis si quicquam credimus, Atlas,  
 Idem Atlas generat, cœli qui fidera tollit.  
 Sic genus amborum scindit se sanguine ab uno.  
 His fretus; non legatos, neque prima per artem  
 Tentamenta tui pepigi: me me ipse, meumque

145 Objeci

296 P. VIRGILII AENEIDOS LIB. VIII.

145 Objeci caput, et supplex ad limina veni.  
 Gens eadem, quæ te, crudeli Daunia bello  
 Insequitur: nos si pellant; nihil abfore credunt,  
 Quin omnem Hesperiam penitus sua sub juga mittant;  
 Et mare, quod supra, teneant, quodque alluit infra.  
 150 Accipe, daque fidem. sunt nobis fortia bello  
 Pectora, sunt animi, et rebus spectata juventus.  
 Dixerat Aeneas: ille os oculosque loquentis,  
 Jamdudum et totum lustrabat lumine corpus.  
 Tunc sic pauca refert: Ut te, fortissime Teucrum,  
 155 Accipio, agnoscoque libens! ut verba parentis  
 Et vocem Anchise magni vultumque recordor!  
 Nam memini Hesiones visentem regna sororis  
 Laomedontiaden Priamum, Salamina petentem,  
 Protenus Arcadiæ gelidos invisere fines.  
 160 Tum mihi prima genas vestibat flore juventa:  
 Mirabarque duces Teucros, mirabar et ipsum  
 Laomedontiaden: sed cunctis altior ibat  
 Anchises. mihi mens juvenili ardebat amore  
 Compellare virum, et dextræ conjungere dextram.  
 165 Accessi, et cupidus Phenei sub moenia duxi.  
 Ille mihi insignem pharetram, Lyciasque sagittas,  
 Discedens, chlamydemque auro dedit intertextam;  
 Frænaque bina, meus quæ nunc habet, aurea, Pallas.  
 Ergo et, quam petitis, juncta est mihi foedere dextra:  
 170 Et, lux quum primum terris se craftina reddet,  
 Auxilio lætos dimittam, opibusque juvabo.  
 Interea sacra hæc, quando huc venistis amici,  
 Annua, quæ differre nefas, celebrate faventes  
 Nobiscum, et jam nunc sociorum assuecite mensis.  
 175 Hæc ubi dicta; dapes jubet et sublata reponi